
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 156 Recife, 25 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 156, segunda-feira, 25 de setembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 156, segunda-feira, 25 de setembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DZ...……………………………………………………………………………………………………………4
DIGER/UAST…………………………………………………………………………………………………5
DEPAQ………………………………………………………………………………………………………...5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 156, segunda-feira, 25 de setembro de 2023. Página | 4

DZ

PORTARIA Nº 54/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.027754/2023-44

Recife-PE, 25 de setembro de 2023.

PORTARIA N° 035/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento no país, com ônus parcial para a
UFRPE, no período de 11 a 14 de outubro de 2023, da servidora
DARCLET TERESINHA MALERBO DE SOUZA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada neste Departamento de
Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2360984 para participar do “XIII Encontro
sobre Abelhas da USP”, a ser realizado na cidade de Ribeirão Preto/SP.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 09:47)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
54, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/09/2023 e o código de
verificação: 4c3cec3525

PORTARIA Nº 56/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.027796/2023-85

Recife-PE, 25 de setembro de 2023.

PORTARIA N° 036/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar o Professor MÁRCIO VIEIRA DA CUNHA,
Matrícula SIAPE nº 3514546, como Responsável pelo LABORATÓRIO
DE SOLOS E RAÍZES localizado no Departamento de Zootecnia da
Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, a partir desta.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:14)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
56, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/09/2023 e o código de
verificação: 37db122a69

PORTARIA Nº 57/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.027797/2023-20

Recife-PE, 25 de setembro de 2023.

PORTARIA N° 037/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar o Professor MÁRCIO VIEIRA DA CUNHA,
Matrícula SIAPE nº 3514546, como Responsável pelo LABORATÓRIO
DE ANATOMIA DE PLANTAS FORRAGEIRAS localizado no
Departamento de Zootecnia da Universidade Federal Rural de Pernambuco
– UFRPE, a partir desta.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:14)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
57, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/09/2023 e o código de
verificação: a2de2409a3

PORTARIA Nº 58/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.027800/2023-13

Recife-PE, 25 de setembro de 2023.

PORTARIA N° 038/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar o Professor ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO DE
MELLO, Matrícula SIAPE nº 2346742, como Responsável pelo
LABORATÓRIO DE FORRAGICULTURA localizado no Departamento
de Zootecnia da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, a
partir desta.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:14)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
58, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/09/2023 e o código de
verificação: d112a140ae

PORTARIA Nº 59/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.027801/2023-50

Recife-PE, 25 de setembro de 2023.

PORTARIA N° 039/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar o Professor VALDSON JOSÉ DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 3091000, como Responsável pelo SETOR DE PESQUISA,
ENSINO E EXTENSÃO CASA DE VEGETAÇÃO localizado no
Departamento de Zootecnia da Universidade Federal Rural de Pernambuco
– UFRPE, a partir desta.

Revogam-se as disposições em contrário.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 156, segunda-feira, 25 de setembro de 2023. Página | 5

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:14)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
59, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/09/2023 e o código de
verificação: d8904c6e6c

DIGER/UAST

PORTARIA Nº 059/2023 de 28 de agosto de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, resolve
designar os servidores e discentes abaixo relacionados para acompanhar os
trabalhos referentes à finalização e entrega do Restaurante Universitário da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST:

Elisiane Alba - Mat. SIAPE 3162128
Marcio Roque do Santos da Silva – Mat SIAPE 3338565
Esli Lima da Silva - Mat. SIAPE 3081431
Fabia Morgana Rodrigues da Silva Dias - Mat. SIAPE 3296107
Discentes:
Patrícia Maria Souza Rodrigue
Maria Beatriz de Souza Bezerra
Kauan Mychell Nunes Ferraz
Vanessa Geisiane da Silva Souza

PORTARIA Nº 060/2023 de 30 de agosto de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, resolve
designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de
eleição para escolha dos membros das Comissões de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST:

Rosa Honorato de Almeida - Mat. SIAPE 1703468 (Presidente)
Eduardo Henrique da Silva Ramos – Mat SIAPE 2581579 ( Membro
Titular)
Ivanilson Alves de Medeiros - Mat. SIAPE 1632957 ( Membro Titular)
Juliana Joyce Nascimento Miranda - Mat. SIAPE 2409270 ( Membro
Suplente)

PORTARIA Nº. 062/2023 de 25 de setembro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, resolve
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
Sustentabilidade da Unidade Acadêmica de Serra Talhada- UAST/UFRPE:

Luciana Sandra Bastos de Souza - Siape nº 2068723 (Presidente)
Alexsandro Bezerra Correia Bilar - Siape nº 1241748 (Membro)
Luzia Ferreira da Silva - Siape Nº 1720841 (Membro)
Raliuson Jose Inacio Silva - Siape nº 3147000 (Membro)

PORTARIA Nº. 063/2023 de 25 de setembro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, DESIGNAR os

servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para elaboração do
Regimento Interno da Unidade Acadêmica de Serra Talhada-
UAST/UFRPE:

Elisiane Alba - Siape nº 3162128
Marcio Roque dos Santos Da Silva - Siape nº 3338525
Marcelo Batista de Lima - Siape nº 2241657
Alexsandro Bezerra Correia Bilar - Siape nº 1241748
Adriana Freitas Pereira - Siape nº 1594427
Esli Lima da Silva - Siape nº 3081431
Flavio Augusto Feitosa Barbosa Gominho - Siape nº 1755062
Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento - Siape nº 1139576
Raliuson Jose Inacio Silva - Siape nº 3147000

PORTARIA Nº. 064/2023 de 25 de setembro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, designar os
servidores listados abaixo para comporem a Banca Examinadora da Seleção
para Professor Substituto do Magistério Superior – Edital nº 33 de 15 de
agosto de 2023, para a Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, na área/matéria: Tecnologia de Produtos Agropecuários/
Microbiologia de Alimentos.

Profa. Dra. Fabiana Maria da Silva - (Presidente) UFRPE
Prof. Dr. Éder Lira de Souza Leão - (Membro Titular) UFRPE
Profa. Dra. Gerla Castello Branco Chinelate - (Membro Titular) UFAPE
Profa. Dra. Michelle Rayssa Pereira de Melo - (Membro Suplente) UFRPE
Prof. Dr. Raimundo Bernadino Filho (Membro Suplente) UFAPE

ELISIANE ALBA

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 22/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE
2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.025532/2023-97,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Silvio Ricardo Maurano Peixoto, Matrícula SIAPE nº
1299686, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior,
lotado(a) no Departamento de Pesca e Aquicultura, para participar do
processo de avaliação da Chamada CNPq Nº 09/2023 - Bolsas de
Produtividade em Pesquisa - PQ, como membro e coordenador do Comitê
de Assessoramento de Aquicultura e Recursos Pesqueiros - CA-AQ, em
Brasília; no período 25 a 29 de setembro/2023.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 24/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE
2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.026096/2023-73,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Suzianny Maria Bezerra Cabral da Silva, Matrícula
SIAPE nº 2202429, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério
Superior, lotado(a) no Departamento de Pesca e Aquicultura, para participar
no período compreendido entre 02 e 07/10/23 na condição de palestrante do

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 156, segunda-feira, 25 de setembro de 2023. Página | 6

evento XVII ENBRAPOA – Encontro Brasileiro de Patologistas de
Organismos Aquático em Belo Horizonte/MG

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 25/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE
2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.026263/2023-86,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Alfredo Olivera Gálvez, Matrícula SIAPE nº 1293744,
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no
Departamento de Pesca e Aquicultura, para ministrar a palestra sobre
MICROALGAS PARA PRODUÇÃO DE AQUAFEED: INGREDIENTES
ALTERNATIVOS E FUNCIONAIS no 32 CONGRESSO BRASILEIRO
DE MICROBIOLOGIA, no período de 20 à 22/10/2023, que realizarse-á
em Foz de Iguaçu, Paraná.

Humber Agrelli de Andrade
Diretor Substituto Eventual do DEPAQ

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


